
 

               

   

 

 

 
攀枝花市聚宝再生资源回收利用有限

公司废旧塑料回收综合利用项目 

环境影响报告书 
（公示本） 

 

 

 

 

 

 

 
建设单位： 攀枝花市聚宝再生资源回收利用有限公司 

评价单位： 四川省国环环境工程咨询有限公司 

二 O 二 O 年一月  



废旧塑料回收综合利用项目                                                                     目录 

 

                                    I 
[...]
活性炭是一种堆积密度低、比表面积大的多孔碳，其吸附效率可达 90%以上，本

次评价按 90%计。 

活性炭吸附装置中活性炭分三层填充，总填充高度约 1.8m，填充密度为

0.35~0.6g/cm3，填料重量约 3.2t，平均 4 个月更换一次活性炭，活性炭使用量约

9.6t/a。 

 
图 2-10 活性炭罐示意图 

活性炭吸附单元在罐内分层抽屉式安装。环评要求安排专人负责管理，使活

性炭吸附装置正常运行。环评建议更换活性炭时，取出最下面的净化单元，净化

单元往下递推，在顶部增加新的净化单元，投加活性炭，以此保证非甲烷总烃有

组织达标排放，防止事故排放，并保证活性炭吸附效率。 

③排放情况 

项目有机废气经活性炭吸附处理后，非甲烷总烃排放量为 0.73t/a，排放浓度

为 14.2mg/Nm³，低于《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015）中标



废旧塑料回收综合利用项目                                             第二章 建设项目工程分析 

                                           50 

准值（非甲烷总烃排放浓度≤100mg/Nm3）。 

项目非甲烷总烃无组织产生量为 0.39t/a。 

本项目非甲烷总烃单位产品排放量为 0.1kg/t，低于《合成树脂工业污染物排

放标准》（GB 31572-2015）中标准值（单位产品排放量 0.5kg/t）。 

表 2-11  有机废气排放汇总表 

区域 主要 
污染物 

产生浓度 
(mg/Nm3) 

产生量

（t/a） 
治理 
措施 

排放浓度 
(mg/Nm3) 

排放量

（t/a） 
GB31572-2015 

二级标准 
颗粒、

打包

带、PE
管、果

蔬包

装塑

料筐

生产

厂房 

非

甲

烷

总

烃 

有组织 142 7.3 

集气罩

收集

后，活

性炭吸

附 

14.2 0.73 浓度
100mg/m3 

无组织 / 0.39 大气扩

散稀释 / 0.39 厂界浓度限值
4.0mg/m3 

（3）喷码废气 

项目PE管生产线喷码机采用水性油墨（以水为载体），属于环保型油墨，废

气产生量较少，加强厂房通风后，经大气稀释扩散后排放。 

（4）原料库房恶臭 

本项目收集的废旧塑料主要来源于废饮料瓶、水杯、塑料盆、废管材等。项

目收集到的废旧塑料会沾有少量的污泥或其他杂质。这些杂质中带有的有机物在

堆存过程发生分解，会产生一定的异味，其主要成分为NH3和H2S。项目运营期

间需加强原料库房通风，并及时将堆存原料进行清洗处理。 

项目大气污染物产生、治理及排放情况见下表。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



废旧塑料回收综合利用项目                                             第二章 建设项目工程分析 

                                           51 

表 2-12  项目大气污染物产生、治理及排放情况统计表 

排放源 污染物 产生浓度

（mg/Nm3） 
产生量 
（t/a） 治理措施 排放浓度 

（mg/Nm3） 
排放量 
（t/a） 

破碎工序 

有组织颗

粒物 1000 158.4 
1 台布袋除尘器处理，

风量 20000m3/h，除尘

效率为 99% 
10 1.6 

无组织

颗粒物 / 8.3 车间沉降，大气稀释 / 0.8 

生产 
过程 

有组织

非甲烷

总烃 
142 7.3 

活性炭吸附装置处理，

风量 20000m3/h，吸附

效率 90% 
14.2 0.73 

无组织

非甲烷

总烃 
/ 0.39 大气扩散稀释 / 0.39 

PE 管 
喷码 废气 / / 加强厂房通风，经大气

稀释扩散后排放 / / 

原料库房 H2S、NH3  / / 加强库房通风，大气稀

释扩散 / / 

2、水污染物 

 
（1）清洗甩干废水、污泥脱水滤液 

根据水平衡可知，清洗废水产生量为 109m3/d（35970m3/a）。 

项目清洗废水经 1 套污水处理系统处理后循环使用，不外排。本项目设置 1

套污水处理系统，处理能力为 130m3/d，采用絮凝沉淀工艺。 

清洗废水经地沟进入沉砂池（1 个，300m3，钢结构），在沉沙池中会把一部

分的悬浮物通过重力沉淀的方式分离出来，并沉入池底，沉淀后上清液进入格栅

去除废水中的悬浮物。格栅出水依次进入调节池（1 个，300m3，钢结构）、混凝

图 2-11  项目废水治理示意图（t/d） 

 

生活污水 

冷却废水 
 

冷却塔+冷却水池 

1.3 

344.4 

国正工贸化粪池 

废旧塑料清洗甩干废

水、污泥脱水滤液 

更换废水 11.5 

污水处理系统 
109.1 污泥带走 

0.1 

国正工贸厂区绿化 
 

1.3 

332.9 

109 



废旧塑料回收综合利用项目                                             第二章 建设项目工程分析 

                                           52 

沉淀池（1 个，30m3，钢结构），并在混凝沉淀池内投加絮凝剂，絮凝沉淀池上

清液进入清水池（1 个，3000m3，钢结构），回用于清洗工序。 

项目污水处理系统工艺流程见下图。 

 
本项目清洗废水处理前后水质情况见下表。 

表 5-4  清洗废水源强及治理情况表 

废水性质 COD SS pH NH3-N 
污水总量：35970m3/a 

处理前 
浓度（mg/L） 54 310 6.5~9 8 

数量(t/a) 1.9 11.2 / 0.3 

处理后 
浓度（mg/L） 38 28 6.5~9 5 

数量(t/a) 1.4 1.0 / 0.2 
《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2005） / 30 6.5~9 / 

由上表可知，项目清洗废水经处理后满足《城市污水再生利用 工业用水水

质》（GB/T19923-2005）中表 1 洗涤用水水质标准，可循环利用。 

本项目主要清洗饮料瓶、废 PE 管等，废水主要污染物为悬浮物，水质可生

化性差。本项目采用混凝沉淀工艺，悬浮物去除效率可达 91%，本项目废旧塑料

清洗用水水质要求不高，经沉淀后既能满足循环利用的要求。项目废水可实现循

环利用，不外排。 

（2）冷却废水（包括直接冷却和间接冷却） 

根据水平衡可知，项目间接冷却废水产生量为 114m3/d，直接冷却废水产生

沉砂池 

格栅池 

调节池 

混凝沉淀池 

清水池 

絮凝剂 污泥池 

叠螺机 

污泥 

污泥 上清液 

上清液 

废水 

渣场 

污泥 

图 2-12  项污水处理系统示意图 

废水 固废 



废旧塑料回收综合利用项目                                             第二章 建设项目工程分析 

                                           53 

量为 230.4m3/d，则本项目冷却废水产生总量为 344.4t/d（113625t/a）。冷却废水

经管道引至冷却塔（处理能力 50t/h）冷却处理后，进入冷却水池（50m3，钢混

结构），循环利用，不外排。 

冷却塔：处理能力为 50t/h，配套设置 1 个冷却水池（50m3，钢混结构）和

1 台水泵。 

项目冷却用水每月更换一次，更换废水用于废旧塑料清洗。经计算，冷却废

水更换量为 11.5m3/d，即 3795m3/a，均用于废旧塑料清洗。 

（3）职工生活污水 

根据项目水平衡，项目生活污水产生量为 1.3m3/d（429m3/a）。 

本项目生活污水依托国正工贸已有化粪池（20m3，钢混结构）收集处理后，

用于项目区周边绿化。 

国正工贸厂区内现有绿化面积约 3000m2，绿化用水量按 2.5L/m2·d 计算，则

绿化灌溉需要水量约 7.5m3/d。本项目生活污水产生量为 1.3m3/d，则国正工贸厂

区内绿化可以完全消纳本项目生活污水。项目生活污水用于国正工贸厂区绿化灌

溉可行。 

据了解，攀枝花格里坪工业园区正在修建园区污水处理厂，预计于 2020 年

6月建成。该污水处理厂主要收集格里坪工业园区内企业的工业废水及生活污水，

处理能力为 5000m3/d，采用“预处理+混凝气浮+铁碳微电解+水解酸化+AO+混

凝沉淀+反硝化滤池+臭氧催化氧化+纤维滤池+二氧化氯消毒”工艺，设计出水

水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 类标准，

处理达标后排至金沙江。 

待格里坪污水处理厂建成后，本项目生活污水经国正工贸已有化粪池处理后

普，可排入园区污水处理厂进行处理。 

本项目废水产生、治理及排放情况见表 2-13。 

 

 

 

 

 

 



废旧塑料回收综合利用项目                                             第二章 建设项目工程分析 

                                           54 

表 2-13  废水产生、治理及排放情况 

序号 类别 产生量 
（m3/a） 处理方式 排放量

（m3/a） 

1 清洗废水 35970 经污水处理系统处理后，循环使用 0 

2 冷却废水 113625 经冷却塔+冷却水池处理后，循环使

用；置换水用于废旧塑料清洗 0 

3 生活污水 429 

园区污水处理厂建成前，依托国正工

贸化粪池处理后，用于国正工贸厂区

绿化；园区污水处理厂建成后，依托

国正工贸化粪池处理后，排至园区污

水处理厂进行处理。 

0 

合计 150024 / 0 
3、固体废物 

（1）人工分拣过程产生的固废 

项目在人工分拣过程会产生少量的固废，主要包括包装上的标签、夹带的纸

屑等杂物。参考同类型项目，本项目人工分拣过程产生的固废量为 10t/a。该项

固废经袋装收集后，与生活垃圾一起送至附近垃圾收集点，由环卫部门统一清运

处置。 

（2）生产过程中产生的不合格产品 

项目生产过程中会产生不合格产品，均属于一般固废。根据项目物料平衡知，

本项目不合格产品产生量为 100t/a。 

不合格产品经收集后暂存于废料仓库（1 个，180m2，水泥硬化地面，钢混

结构墙体，各类不合格产品分区堆放），待堆积一定量后，送破碎车间的破碎机

粉碎，返回生产工序，作原料使用。 

粉碎料与购买的塑料颗粒配合（配比小于 0.2:1）后使用，可以满足本项目

生产对原料的需求。 

（3）除尘灰、车间沉降灰 

根据工程分析可知，项目除尘灰产生量为 158.4t/a，车间沉降灰产生量为

8.04t/a。除尘灰和车间沉降灰经人工统一收集后，送至造粒生产线作为生产原料。 

（4）污水处理系统产生的格栅渣 

参考同类项目，项目污水处理系统格栅拦截的格栅渣（主要为大颗粒的悬浮

物，如未完全破碎的废塑料及杂物等）按 0.1t/1000m3 污水量计，项目清洗废水

产生量为 35970m3/a，则格栅渣总量为 3.6t/a（含水率为 80%）；压榨后含水率为

55%，格栅渣总量为 1.6t/a。 



废旧塑料回收综合利用项目                                             第二章 建设项目工程分析 

                                           55 

项目格栅渣经脱水处理后，与生活垃圾一起送至附近垃圾收集点，由环卫部

门统一清运处置。 

（5）污水处理系统产生的污泥 

项目污泥主要来自沉砂池、絮凝沉淀池。项目主要收集废饮料瓶、水杯、塑

料盆、PE 管等，不收集附着油污（石油类、动植物油）的废塑料、含有涂层（如

油漆）的废塑料、属于危险废物或者附着危险废物的废塑料。 

项目污泥采用叠螺机（采用螺旋挤压的原理，自动化程度高）进行脱水，参

考同类项目，项目污泥（干污泥）产生量按废塑料的 0.05%计算，则本项目污泥

产生量为 15t/a（干污泥）。 

环评要求，项目建成后，应对污泥进行固废类别鉴定。若鉴定结果显示污泥

为危险废物，污泥应按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18579-2001）及 2013

年修改单（环境保护部公告 2013 年第 36 号）等相关要求进行收集、贮存，并交

由有资质的单位处置，不得造成二次污染。 

若鉴定结果显示污泥为一般工业固废，污泥应按照《一般工业固体废物贮存、

处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及 2013 年修改单（环境保护部公告 2013

年第 36 号）中的相关要求，妥善处理，不得造成二次污染。 

环评要求，根据污泥鉴定结果，项目业主应与相应的污泥处置单位签订固废

处置协议。 

项目污泥应运输采用密闭车辆密闭运输，运输过程中进行全过程监控和管

理，防止因暴露、洒落或滴漏造成的环境二次污染。另外，污泥运输时段应避开

上下班高峰期及节假日，避免现有道路交通堵塞。并合理规划运输路线，避开人

员聚集区、风景名胜区等敏感区域。 

（6）废活性炭、废液压油 

项目有机废气采用活性炭吸附处理，失活的废活性炭（含吸附的非甲烷总烃）

产生量为 16.17t/a。废活性炭废物类别为 HW49 其他废物。更换后的废活性炭立

即用带有覆膜的编织袋包装封口，暂存于危废暂存间，交由有资质的单位收集处

置。 

注塑机的液压油使用一段时间后，会被氧化，部分添加剂会消耗殆尽，另外

还含有油泥、杂质等，不能满足生产要求。此时，注塑机需更换液压油，每台废

液压油产生量约 70L/次，密度约 0.93t/m3，每年更换一次，本项目共设置 16 台